
 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
 Provincia di Parma 

 
 

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE n. 20  del    24/06/2024  

Pagina 1 di 5 

 
  ORIGINALE 
 

 
OGGETTO 

 
REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL 
CANONE MERCATALE- APPROVAZIONE MODIFICHE. 

 
  
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTIQUATTRO del mese di GIUGNO alle 
ore 19:15 nella Sala delle adunanze Consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla legge vigente, si è riunito in sessione straordinaria in seduta pubblica di 
prima convocazione, il Consiglio Comunale. 
 
 Sono intervenuti i signori: 
 

Consigliere Pres Ass. Consigliere Pres Ass. 

SPINA ALDO X  GRANDI SIMONE X  

ALFIERI GIULIA  X CAMPANA ANNA X  

PETA SALVATORE X  AZZOLINI TIZIANA X  

MAESTRI EUGENIO  X VAROLI UMBERTO X  

TEDESCHI ANNA X  MANNIELLO MARCO X  

VIGNALI NORBERTO X  VENTURINI MARIA PAOLA  X 

MARIANI PIETRO X     

 

Presenti n. 10 Assenti n. 3 

 
Nomina scrutatori i Consiglieri:=============================================  
 
Partecipa all’adunanza la  Dott.ssa Renata Greco in qualità di Segretario Comunale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti,Pietro Mariani nella sua qualità di  Presidente 
del Consiglio Comunale assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato.  
 



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
 Provincia di Parma 

 
 

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE n. 20  del    24/06/2024  

Pagina 2 di 5 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Il Presidente del Consiglio Pietro Mariani cede la parola all’Assessore Giovanni Ronchini che 

illustra la proposta di delibera. 

 

Intervengono nella discussione il Presidente del Consiglio Pietro Mariani, l’Assessore Giovanni 

Ronchini e la Consigliera Tiziana Azzolini. 

 

DATO ATTO che, per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda al file audio 

allegato alla presente delibera pubblicato sul sito internet del Comune; 

 

PREMESSO CHE: 

− L’articolo 52 del d. lgs 446/97, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del d. lgs 

23/2011, conferisce ai comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre 

entrate dell’ente locale disponendo che “… i Comuni possono disciplinare con 

regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 

individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della 

aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli 

adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni 

di legge vigenti”; 

 

− Per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 

commi da 816 a 836 a decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi 

da 817 a 836, denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città 

metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di 

spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, 

l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per 

l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del 

codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente 

alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo 

di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai 

regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi; 

 

VISTO il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo 

pubblico, di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale del Comune di Sala Baganza 

approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 18/12/2023; 

 

CONSIDERATA la necessità di apportare modifiche al testo in vigore per quanto riguarda  

l’applicazione delle agevolazioni in materia di occupazioni temporanee di spazi ed aree pubbliche 

di durata superiore a 60 giorni disciplinate dall’art. 44 del suddetto Regolamento; 

 

 

 

 



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
 Provincia di Parma 

 
 

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE n. 20  del    24/06/2024  

Pagina 3 di 5 

 

RITENUTO di proporre le seguenti modifiche al Regolamento: 
 

CAPO IV - OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE 

 Articolo 44- Agevolazioni 

1. Le tariffe del canone sono ridotte: 

a) per le occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e 
produttori agricoli che vendono direttamente il loro prodotto, le tariffe 
ordinarie sono ridotte del 50 per cento; 

b) per le occupazioni temporanee realizzate per l’esercizio dell’attività edilizia 
la tariffa ordinaria è ridotta del 50 per cento; 

c) per le occupazioni temporanee di suolo, per i fini di cui all’art. 46 del D.lgs. 
507/93, comma1, la tariffa ordinaria è ridotta del 50%; le occupazioni in 
parola effettuate nell’ambito della stessa categoria ed aventi la medesima 

natura, sono calcolate cumulativamente con arrotondamento al mq; 

d) per le occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e 

divertimenti dello spettacolo viaggiante e dei circhi equestri, la tariffa 
ordinaria è ridotta dell’80 per cento; 

e) per le occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, 

culturali o sportive la tariffa ordinaria è ridotta dell’80 per cento; 

f) per le occupazioni con tende e simili, la tariffa ordinaria è ridotta del 70 per 
cento; 

g) del 50 per cento per le occupazioni temporanee degli esercizi pubblici 
di somministrazione di alimenti e/o bevande aventi durata superiore a 

60 giorni; 

2. Le riduzioni di cui al comma 1 sono concesse a condizione che l’occupazione 
sia stata regolarmente autorizzata.  

3. Le agevolazioni di cui al comma precedente decorrono dal 1° giorno del mese 
successivo. I soggetti interessati devono presentare richiesta di riduzione.  

 

RITENUTO non necessario il parere dell’organo di revisione considerata la natura patrimoniale, 

e non tributaria, dell’entrata. 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli n. 7, atenuti n. 3 (Azzolini, Varoli, Manniello) espressi per alzata di mano dai n. 

10 Consiglieri presenti e votanti; 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
 Provincia di Parma 

 
 

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE n. 20  del    24/06/2024  

Pagina 4 di 5 

 

DELIBERA 
 

 

1. DI MODIFICARE l’art.44 del vigente Regolamento, approvato con delibera di C.C. n.53 

del 18/12/2023, così come risultante dal testo sotto riportato: 

 
 

CAPO IV - OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE 

 Articolo 44- Agevolazioni 

1.Le tariffe del canone sono ridotte: 

a) per le occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e 

produttori agricoli che vendono direttamente il loro prodotto, le tariffe 
ordinarie sono ridotte del 50 per cento; 

b) per le occupazioni temporanee realizzate per l’esercizio dell’attività edilizia 

la tariffa ordinaria è ridotta del 50 per cento; 

c) per le occupazioni temporanee di suolo, per i fini di cui all’art. 46 del D.lgs. 

507/93, comma1, la tariffa ordinaria è ridotta del 50%; le occupazioni in 
parola effettuate nell’ambito della stessa categoria ed aventi la medesima 
natura, sono calcolate cumulativamente con arrotondamento al mq; 

d) per le occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e 
divertimenti dello spettacolo viaggiante e dei circhi equestri, la tariffa 

ordinaria è ridotta dell’80 per cento; 

e) per le occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, 
culturali o sportive la tariffa ordinaria è ridotta dell’80 per cento; 

f) per le occupazioni con tende e simili, la tariffa ordinaria è ridotta del 70 per 
cento; 

g) del 50 per cento per le occupazioni temporanee degli esercizi pubblici 

di somministrazione di alimenti e/o bevande aventi durata superiore a 
60 giorni; 

2. Le riduzioni di cui al comma 1 sono concesse a condizione che l’occupazione 
sia stata regolarmente autorizzata.  

3. Le agevolazioni di cui al comma precedente decorrono dal 1° giorno del mese 

successivo. I soggetti interessati devono presentare richiesta di riduzione.  

 

2. DI RIAPPROVARE il testo integrale del Regolamento per la disciplina del canone 

patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e del canone 

mercatale; 

 

3. DI DARE ATTO che le modifiche al Regolamento decorrono dall’esecutività del presente 

atto;  

 

4. Di PROCEDERE alla pubblicazione della delibera di approvazione del presente 

regolamento nel rispetto delle disposizioni del TUEL; 



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
 Provincia di Parma 

 
 

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE n. 20  del    24/06/2024  

Pagina 5 di 5 

 

5. Di OTTEMPERARE agli obblighi in materia di trasparenza disposti dal D. Lgs. 33/2013 e 

s.m.i., con pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

DELIBERA altresì con separata votazione, attesa l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n. 7, 

astenuti n. 3 (Azzolini, Varoli, Manniello) espressi per alzata di mano dai n. 10 Consiglieri presenti 

e votanti; di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267.  

 
 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto: 
 

 Presidente del Consiglio Comunale 
Pietro Mariani 

Il Segretario Comunale  
Dott.ssa Renata Greco 

 


